Муниципальное бюджетное образовательное  учреждение

 «Лицей №9 имени А.С. Пушкина Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан»

ПРИКАЗ

                                                  (распоряжение)

Об ограничении использования обучающимися, педагогическими

работниками личных мобильных устройств во время

образовательного процесса (урочной и внеурочной деятельности)

На основании  Федерального закона №618 «О внесении изменений в федеральный

закон «Об образовании» от 19.12.2023г. в целях уменьшения вредного воздействия на

обучающихся электромагнитного излучения от личных мобильных устройств, повышения

уровня дисциплины,

приказываю:

1. Не допускать использование обучающимися средств подвижной радиотелефонной связи

во время проведения учебных занятий при освоении образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением

случаев возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников Лицея,

осуществляющего образовательную деятельность, иных экстренных случаев.

2. Личные мобильные устройства во время ведения образовательного процесса должны

находиться в специально отведѐнном месте по согласованию с родителями. Для этого в

классных комнатах Лицея оборудуется место хранения мобильных устройств с

отдельными ячейками для каждого гаджета.

3. Обучающиеся во время проведения учебных занятий при освоении образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования должны

действовать по следующему алгоритму:

- перед началом урока каждый ученик, владелец личного мобильного устройства, должен

отключить его, либо отключить звуковой сигнал, переведя устройство в беззвучный

режим;

- каждый учащийся подходит к месту хранения личных мобильных устройств и в своей ячейке

оставляет гаджет, запомнив номер ячейки, заранее отведѐнной для него учителем-

предметником;

- по окончании урока учащиеся забирают свои мобильные устройства.

4. Педагогическим и другим работникам Лицея также запрещено использование личных

мобильных устройств во время учебных занятий (за исключением экстренных случаев -

звонить и отправлять смс-уведомления только с целью оперативной связи учащегося со

своими родителями (законными представителями), с экстренными службами (пожарная

служба 101, 112, скорая медицинская помощь 103)). Во внеурочное же время они

обязаны максимально ограничивать себя в использовании личных мобильных

устройств в присутствии обучающихся. Учителя во время урока имеют право

пользоваться лишь одной функцией личных мобильных устройств - часами.

Номер

документа

Дата

143-О 31.08.2024

5. Педагогические работники могут использовать на уроке мобильные электронные устройства

для входа в «Электронный журнал» класса.

6. Учащиеся могут использовать на уроке планшеты или электронные книги в рамках учебной

программы образовательной организации только с разрешения педагога и с учетом норм,

установленных СанПиН 1.2.3685-21. Шрифтовое оформление электронных учебных

изданий должно соответствовать СанПиН 1.2.3685-21. Для текстовой информации в

электронном учебном издании не допускается применять:

• Узкое начертание шрифта;

• Курсивное начертание шрифта (кроме выделений текста);

• Более четырех цветов шрифта различных длин волн на одной электронной

странице;

• Красный фон электронной страницы.

7. Классным руководителям необходимо провести информационно-просветительскую и

разъяснительную работу с родителями (законными представителями) и учащимися:

- обсудить на классных родительских собраниях места хранения устройств мобильной связи в

урочное время;

- провести беседу о рисках здоровью от воздействия электромагнитного излучения,

генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных негативных последствиях

и эффективности образовательной деятельности при неупорядоченном использовании

устройств мобильной связи.

- Информировать родителей (законных представителей) и учащихся об их ответственности за

сохранность личных устройств мобильной связи в Лицее.

- Проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры использования устройств

мобильной связи у учащихся, с использованием воспитательного потенциала совместной

работы (педагогического коллектива с учащимися, старшеклассников с младшими

детьми) в частности воспитания культуры использования устройств мобильной связи.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. директора по воспитательной

работе Гараеву А.Р.

Директор                                                     Шагаева А.Ю.

		2024-12-16T09:29:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ №9 ИМЕНИ А.С. ПУШКИНА ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью